
________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 1896 Del 24/07/2025  -    
Num. settoriale 562 

 

Determinazione nr. 1777  del  24/07/2025 

AREA SERVIZI 
Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili 

OGGETTO: PRESA ATTO AGGIORNAMENTO DELLA GRADUATORIA ASSEGNAZIONI ALLOGGI E.R.P., 
CON LE DOMANDE E INTEGRAZIONI PERVENUTE DAL 01.01.2024 AL 31.12.2024 

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM 

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 3 dicembre 2021 con il quale è stato conferito al Segretario 
Generale, dott. Pasquale Loffredo, l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Servizi; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Vista la delibera di G.C. n. 46 del 04/02/2025 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 
09/2022, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa 
dell’Ente; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/02/2025; 
Visto il  D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma 
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e organismi strumentali; 
Vista la Legge Regionale n. 18/2000; 
Vista la Legge regionale n. 27 del 28 dicembre 2006, art. 53 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 12 del 6 agosto 1999, ad oggetto "Disciplina delle funzioni amministrative regionali e 
locali in materia di edilizia residenziale pubblica", la quale sono state attribuite ai Comuni le funzioni 
ed i compiti amministrativi per ciò che concerne l’elaborazione e l’emanazione dei bandi di concorso, 
l’istituzione delle commissioni per la formazione delle graduatorie per l’assegnazione degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica (E.R.P.);  
Visto l’art. 4 del Regolamento Regionale n.2 del 20 settembre 2000, ad oggetto "Regolamento per 
l'assegnazione e la gestione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica destinati all'assistenza 
abitativa ai sensi dell'art. 17, comma 1, della Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 12", che ha previsto 
la costituzione da parte dei Comuni di una Commissione, composta da tre dipendenti pubblici esperti 
in materia, al quale vengono attribuite le funzioni relative alla formazione della graduatoria per 
l'assegnazione degli alloggi destinati all'assistenza abitativa;  
Vista la Deliberazione di G.C. n. 174 del 16.04.2024 con la vengono nominati i componenti della 
Commissione per la formazione delle graduatorie per l’assegnazione degli alloggi di ERP, aggiornata 



________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

poi con successiva delibera di G.C. n. 272 del 27.05.2025, prevista al citato art. 4 del Regolamento 
regionale n. 2/2000, in attuazione dell'art. 17 della Legge Regionale n. 12/1999; 
Visto l’art. 4 comma 2 del Regolamento Regionale n. 2 del 20 settembre 2000, “In caso di bando 
generale, entro il 31 maggio ed il 30 novembre di ogni anno la commissione adotta la graduatoria per 
l'assegnazione degli alloggi di erp…” 
PRESO ATTO delle Delibere di Giunta Comunale n. 204 del 10 agosto 2021 ad oggetto 
“Approvazione nuovo bando generale per l’assegnazione in locazione di alloggi di edilizia residenziale 
pubblica destinata all’assistenza abitativa L.R. N. 12/1999 e R.R. n. 2/2000 e s.m.i” e la n. 228 del 
31/08/2021 “modifica ed integrazione delibera della Giunta Comunale n. 204 del 10/08/2022”; 
PRESO ATTO dell’avviso pubblico prot. 46335 del 10.09.2021 relativo al Bando Generale di 
Concorso “Per l’assegnazione in locazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica destinata 
all’assistenza abitativa – L.R. n. 12/1999 e R.R. n. 2/2000 e s.m.i.; 
PRESO ATTO della nota del Presidente della Commissione E.R.P., avente protocollo n. 44295 del 
17.07.2025, avente ad oggetto “Trasmissione graduatoria definitiva di cui al Regolamento Regionale n. 
2/2000 e Legge Regionale n. 12/1999. 2° Semestre (unificata 1° e 2° semestre 2024)”, scaturita 
dall'esame delle domande per l'assegnazione in locazione di alloggi E.R.P. e dalle integrazioni 
presentate nel periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024, con le modalità previste nel Bando generale 
approvato dalla citata Deliberazione di G. C. n. 204 del 10 agosto 2021 e successiva integrazione n. 
228 del 31/08/2021; 
PRECISATO che la "Graduatoria definitiva di cui al Regolamento Regionale n. 2/2000 e Legge 
Regionale n. 12/1999", che è parte integrante della presente determinazione, costituisce la graduatoria 
generale per l'assegnazione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica destinati all'assistenza 
abitativa e sostituisce la precedente graduatoria adottata con Determina Dirigenziale nr. 483 del 
25/02/2025; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente determinato e si intende qui 
integralmente riportata e trascritta; 

2. di prendere atto dell’aggiornamento della graduatoria definitiva di cui al Regolamento 
Regionale n. 2/2000 e Legge Regionale n. 12/1999” 2° Semestre 2024 (unificata 1° e 2° 
semestre 2024), per l'assegnazione degli alloggi E.R.P. ubicati nel Comune di Cassino, redatta 
dall'apposita Commissione assegnazione alloggi ed acquisita dal Comune di Cassino in data 
17.07.2025 con prot. 44295, allegata e parte integrante del presente atto. La graduatoria 
definitiva riguardante il periodo di presentazione delle domande e integrazioni pervenute dal 1° 
gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, sostituisce la precedente graduatoria adottata con 
Determina Dirigenziale nr. 483 del 25/02/2025;   

3. di trasmettere il presente atto, successivamente alla pubblicazione, per opportuna conoscenza 
alla Regione Lazio - servizio casa, all'Osservatorio regionale sulla condizione abitativa nel 
Lazio e all'Ater di Frosinone. 

 
A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 
 
Cassino lì _________ 
 
E.Q. dott. Aldo Matera 

Il Segretario Generale Responsabile 
ad Interim 

Dott. Pasquale Loffredo 
 



COMUNE DI CASSINO

Visti

1896

PRESA ATTO AGGIORNAMENTO DELLA GRADUATORIA ASSEGNAZIONI ALLOGGI E.R.P., CON
LE DOMANDE E INTEGRAZIONI PERVENUTE DAL 01.01.2024 AL 31.12.2024

2025

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 562 Nr. adozione generale: 1777
24/07/2025Data adozione:

24/07/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/07/2025Data

VISTO NON NECESSARIO

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA SERVIZI n.562/1777 del 24/07/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  1777 del  24/07/2025 
 

 
OGGETTO: PRESA ATTO AGGIORNAMENTO DELLA GRADUATORIA ASSEGNAZIONI ALLOGGI 
E.R.P., CON LE DOMANDE E INTEGRAZIONI PERVENUTE DAL 01.01.2024 AL 31.12.2024 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 24/07/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


